
848_________________________________________ 14 enero 1977 _________________B. O. del E.—Núm. 12

Tema 41. Alumbrado eléctrico. La luz. El ojo humano. Per­
cepción visual. Propiedades de la radiación luminosa. Unidades 
luminosas. La iluminación y la intensidad. Iluminación de un 
punto.

Tema 42. Alumbrado eléctrico. Brillo. Deslumbramiento. 
Lámparas eléctricas. Incandescencia. Lámpara de descargo en 
vapor. Lámparas de vapor de sodio. Lámparas de vapor de 
mercurio. Lámparas de mercurio de calor corregido. Lámparas 
mixtas. Luz negra.

Tema 43. Alumbrado eléctrico. Lámparas fluorescentes. Ce­
bador. Efecto estroboscópico. Circuitos para tubos fluorescen­
tes. Influencia de la tensión Tubos de alta tensión.

Tema 44. Alumbrado eléctrico. A caratos de alumbrado. He- 
flexión. Reflectores. Refracción. Refractores. Difusión: Difuso­
res. Alumbrado de interiores. Alumbrado directo. Alumbrado 
indirecto. Alumbrado mixto.

1082 ORDEN de 7 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra la Comisión Especial del concurso de iras- 
lado para la provisión de la plaza de Profesor agre­
gado de «Análisis matemático 5.° (Análisis funcio­
nal)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
Autónoma de Barcelona.

limo. Sr..- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrár la Comisión Especial que 
emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 22 de abril de 1976 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 26 de junio) para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Análisis matemático 5.° (Análisis 
funcional)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad Au­
tónoma de Barcelona, que estará constituida en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Lines Escardo.
Vocales: Don Baltasar Rodríguez-Salinas Palero, don Floren­

cio del Castillo Abanades, don José Garay de Pablo y don José 
Javier Etayo Miqueo, Catedráticos de las Universidades Com­
plutense de Madrid, el primero y cuarto; de la de Zaragoza, el 
tercero, y Profesor "agregado de la Autónoma de Barcelona, el 
segundo.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Sexto Ríos 
García.

Vocales suplentes: Don Rafael Aguiló Fuster, don Julián 
Cufi Sobregráu, don Antonio de Castro Brezezicki y don Rafael 
Rodríguez Vidal, Catedráticos de las Universidades de Barcelo­
na, el primero; de la de Sevilla, el tercero; de la de Zaragoza, 
el cuarto, y Profesor agregado de la Autónoma de Barcelona, el 
segundo.

Los Vocales de esta Comisión Especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo 5.° de' la Ley 
de 24 de abril de 1953.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

1083 ORDEN de 7 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Dermatología médico- 
quirúrgica y Venereología» de la Facultad de Me­
dicina de la Universidad de Bilbao.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ■ ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 9 de mar­
zo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de abril) para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Dermatología 
médico-quirúrgica y Venereología» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Bilbao, que estará constituido eri la si­
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Ramón Velascp Alonso.
Vocales: Don Felipe de Dulanto Escofet, don José Gómez 

Orbaneja, don José Cabré Piera, don Joaquín Piñol Aguade, 
don Manuel Ribas Mundo y don José Rico Irles, Catedráticos 
de las Universidades de Granada, el primero; de la Compluten­
se dé Madrid, el segundo y el tercero; de la de Barcelona, el 
cuarto; dé la de Santiago, el quinto, y Profesor agregado de la 
de Salamanca, el sexto.

Presidente suplente:’ Excelentísimo señor don Luiz Zamorano 
Sanabra.

Vocales suplentes: Don Antonio García Pérez, don Pedro 
Alvarez-Quiñones Caravia, don Cirios Olivares Baqué, don 
Alfredo Robledo Aguilar, don Juan Antonio Molina Font y don

Carlos Rúiz Ogara, Catedráticos de las Universidades de Se­
villa, el primero; de la de Valladolid, el segundo; de la de San­
tiago, el cuarto; en situación de supfernumerario, el tercero, y 
Profesores agregados de la de Barcelona, el quinto, y de la 
Autónoma de Barcelona, el sexto. ’

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

1084 ORDEN de 14 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de las pla­
zas de Profesor agregado de «Teoría económica» 
y «Teoría económica (Microeconomía)» de la Facul­
tad de Ciencias Económicas y Empresariales de las 
Universidades de Oviedo, Valladolid, Zaragoza y 
Valencia.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha lesuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar él concurso-oposición anunciado por Orden de 8 de 
marzo de 1976 («Boletín Oficial del. Estado» de 3 de mayo! 
para la provisión de las plazas de Profesor agregado de «Teo­
ría económica» y «Teoría económica (Microeconomía)» de la 
Facultad de Ciencias-Económicas y Empresariales de las Uni­
versidades de Oviedo, Valladolid,- Zaragoza y Valencia, que. 
estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Fuentes Quin­
tana.

Vocales: Don Julio Segura Sánchez, don Juan Hortala Arau, 
don Antonio Sanlillana y del Barrio, don Juan Ramón Quintas 
Seoane, don José Ferreiro Lapatza y don Alejandro Lorca Co- 
rróns, Catedráticos de la Universidad Complutense de Madrid, 
el primero; de la de Barcelona, el segundo; de la Autónoma de 
■-■ladrid, el tercero; dé la de Santiago, el cuarto; de la de La 
Laguna, el quinto, y en situación de supernumerario, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Sán­
chez Ayuso.
- Vocales suplentes: Don Luis Angel Rojo Duque, don José 
Manuel de la Torre y de Miguel, don Luis Barbe Duran, don 
Fernando de la Puente y Fernández de Ullíbarri, don Antonio 
Serra Ramoneda y don Juan Echevarría Gangoiti, Catedráticos 
de las Universidades Complutense de Madrid, el primero y el 
sexto; de la de Barcelona, el segundo; de la Autónoma de Bar­
celona, el tercero y el quinto, y de la de Bilbao, el cuarto.

Con objeto de que la oposición pueda realizarse a la mayor 
brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo acuerdo con 
los Vocales, citará a los opositores en el mes siguiente al día 
de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial de-i Es­
tado», debiendo comenzar los ejercicios precisamente el undé­
cimo día hábil posterior al de la presentación de opositores, eh 
aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931. El plazo indicado se entenderá a partir de la 
publicación de la lista definitiva en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

1085 ORDEN de 16 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra la Comisión Especial del concurso de tras­
lado para la provisión de la plaza de Profesor agre­
gado de «Química orgánica y Bioquímica (Química 
orgánica)» de la Facultad de Ciencias de la Uni­
versidad de Santiago.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión Especial que 
emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 18 de mayo de 1976 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 23 de agosto) para provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Química orgánica y Bioquímica (Quí­
mica orgánica)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Santiago, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Ignacio Ribas Marqués.
Vocales: Don Antonio Soler Martínez, don José Luis Castedo 

Expósito, don José Luis Soto Cámara y don Francisco Fariña 
Pérez, Catedráticos de las Universidades de Murcia, el primero; 
de la de Santiago, el segundo; de la Complutense de Madrid, el 
tercero, y Especialista en la materia, el cuarto.



Presidente suplente: Excelentísimo señor don Rafael Pérez 
Alvarez-Osorio.

Vocales suplentes: Don José María Viguera Lobo, don Julio 
Casado Linarejos, don Joaquín Pascual Teresa y don Edilberto 
Manuel Fernández Alvarez, Catedráticos de las Universidades 
de Sevilla, el primero; de la de Santiago, el segundo, de la de 
Salamanca, el tercero, y Especialista en la materia, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión Especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo 5" de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

1086 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluido al concurso-oposi­
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Lengua y Literatura in­
glesa» de las Facultades de Filosofía y Letras de 
las Universidades Autónoma de Barcelona, Córdo­
ba, Granada y Murcia.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 31 de enero de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de jimio).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro­
visional de aspirantes admitidos y excluido al concurso-oposi­
ción, en tumo libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Lengua y Literatura inglesa» de las Facultades 
de Filosofía y Letras de las Universidades Autónoma de Barce­
lona, Córdoba, Granada y Murcia, constituida por los siguien­
tes señores:

Admitidos

Don Leopoldo Durán Justo (D. N. I. 4.364.581).
Don José María Bardavio Gracia (D. N. I. 17.777.246).
Don Leopoldo Mateo Alvaro (D. N. I. 5.572.690).
Don Luis Quereda Rodríguez-Navarro (D. N. I. 27.196.521).
Don José Maria Ruiz Ruiz (D. N. I. 12.867.857).
Doña Betty Moore Mcdonald (D. N. I. 11.994.372).
Doña Pilar Hidalgo Andréu (D. N. I. 2.037.236).
Don Tomás Ramos Orea (D. N. I. 467.961).
Don Aquilino Sánchez Pérez (D. N. I. 38.703.695).
Don José Antonio Zabalbeascoa Bilbao (D. N. I. 36.993.268).
Don Antonio León Sendra (D. N. I. 30.933.175).
Don Secundino E. Villoría Andréu (D. N. I. 35.492.228).
Don Rafael Monroy Casas (D. N. I. 9.653.416).
Den Fernando Serrano Valverde (D. N. I. 23.482.984).
Don Pedro Guardia Massó (D. N. I. 40.413.187).
Deña Sara Madeleine Parkinson de Saz (D. N. I. 2.493.805).
Doña Aránzazu Üsandizaga Sainz (D. N. I. 36.887.425). -
Don Manuel Angel Conejero Tomás (D. i-í. I. 19.394.309).
Don Enrique Lavin Camacho (D. N.. I. 23.649.445).

Excluido

Doña Inés Ana María Pinto Muñoz (D. N. I. 7.766.027). No 
acredita tres cursos completos de función docente o investi­
gadora.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
en el plazo de quince días hábiles a contar desde el siguiente 
al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 10 de diciembre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

1087 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades por la que se anuncia a concurso de tras­
lado plazas de Profesor agregado en las Facultades 
que se indican de las Universidades que se men­
cionan.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad 
que se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General, ha resuelto:

l.° Anunciarlas para su provisión en propiedad a concurso 
de traslado, que se tra-mitarán con arreglo a lo dispuesto en 
las Leves de 24 de abril de 1968 y 17 de julio de 1965; Decretos 
de 16 de julio de 1959; 1199/1960, de 31 de marzo; 2142/1967, de

19 de agosto; 1200/1966, de .31 de marzo, y 1243/1967, de i de 
junio, como concursos independientes.

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o 
equiparada.

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministe­
rio, acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se 
determina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 ( Boletín 
Oficial» del Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días 
hábiles, a contar desde el siguiente al de la publicación de 
esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto 
y con informes del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de diciembre de 1976. — El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Univer­
sitario, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA 

Facultad de Ciencias

«Análisis funcional», de Valencia.
«Antropología», de Barcelona.
«Ecología», de Sevilla.
«Física del estado sólido (segunda)», de la Autónoma de 

Madrid.
«Qímica técnica», de Barcelona (Tarragona).

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales

«Derecho mercantil», de’ Sevilla».
«Estadística y métodos estadísticos (introducción a la esta­

dística y Estadística empresarial)», de Valladolid.
«Teoría económica», de Sevilla.

Facultad de Filosofía y Letras

«Fundamentos biológicos de la conducta (a término)», de 
la Autónoma de Madrid.

«Literatura española», de Sevilla.
«Psicología», de Barcelona.
«Psicología (Historia de la Psicología)», de Valladolid.
«Psicología experimental (a término)», de la Autónoma de 

Madrid.
«Psicología matemática (a término)», de la Autónoma de 

Madrid.
«Psicología diferencial (a término)», de la Autónoma de 

Madrid.
«Psicopatología (a término)», de la Autónoma de Madrid.

Facultad de Medicina

«Historia de la Medicina (documentación médica)-?, de Va­
lencia.

«Patología y clínica quirúrgicas», de la Autónoma de Bar­
celona y Sevilla.

«Patología y clínica quirúrgica (Traumatología y Ortopedia)», 
de la Autónoma de Barcelona.

1088 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi­
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Bioquímica» y «Bioquími­
ca (Biofísica)» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de las Universidades de Murcia, Oviedo y Autóno­
ma de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» dé 10 de noviembre) 
al concurso-oposición convocado por Orden ministerial de 9 de 
marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de abril), en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Bioquímica» y «Bioquímica (Biofísica)» de las Facultades 
de Medicine, de las Universdades de Murcia, Oviedo y Autó­
noma de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguientes 
señores:

Admitidos

Don Fernando Valdivieso Amate (D. N. I. 23.746.861).
Don Ignacio Núñez de Castro García (D. N. I. 974.476).
Don José María Medina Jiménez (D. N. I. 25.540.740).
Don Enrique Blázquez Fernández (D. N. I. 27.767.432).
Don Alfonso Carrión Angosto (D. N. I. 22.845 446).
Don Roberto L. Parrilla Sánchez (D. N. I. 2.463.187).
Don Alberto Machado Quintana (D. N. I. 23.569,559).
Don José Antonio Gómez Capilla (D. N. I. 23.576.184).


